l. iii. §. totiens. ff. de dam. infec. l. ii. & l. hoc asit. §. i. ff. ex q̄bus causis in pos. ea. ¶ Faciunt que notantur in. c. cām que de dolo & con. & i c. consultationib⁹ de offi. dele. ¶ Si uero facta diligentī īdagatio ne predicta: & diligentī discussione nō poslit apparere & haberī certitudo plonaḡ q̄bus sit fienda dicta restitutio: ut sic sint incerti illi q̄bus sit fienda restitutio. Et tunc concludi posset eo modo & forma & prout & sicut cō. iudicēt̄ in restitutio īcerto & male ablatorum: ut qñ non appareant illi a q̄bus sunt extorta: debeant erga ri & dari pauperibus: ut cōiter tenet docto. i dicta regula peccatum: & in dic. c. cum tu extra d̄ usu. & c. q̄q eo. t̄i. in. vi. & c. c. cū sit de iude. & c. ii. §. i. de testa. in. vi. & dic. l. id quod pauperibus: & l. si q̄s ad declinandam & aliis iurib⁹ superius allegatis per Ange. etiam i sua dīpu. incipiente Astensis miles. per Bal. etiam in consilio incipiente. In christi noīe amen. Factum proponit̄ numero. 171. In q̄bus iūrib⁹ licet aliqualiter fuerit inter docto. hesitatio an Ep̄us solus ciuitatis: q̄ est pater pauperum: ut in dictis iurib⁹ poslit ipse hāc restitutio & distributionem facere: uel ip̄e q̄ extorsit solus uel ab eo deputatus ēt sine ep̄o cōmuniō tenet & tutior ē opinio & s̄nia q̄ ad tollēdam oēm dubitationem & oēm fraudez: q̄ cōmitti posset debeat fieri talis distributio et restitutio p̄ eos q̄ tenent ad restitutio nē: seu p̄ eoīg successores: seu p̄ ep̄um de eoīg cōsensu. Et hāc partē tenet pe. de ancha. in dic. c. ii. de testa. in. vi. et in. d. repetitiōe regule peccati in. vi. in. lvii. coll. dicit se p̄ ea ultra alios docto. iducere tex tum in. di. c. cum sit ubi nō d̄ cīf q̄ distribuat ep̄us: sed q̄ ex eius p̄ uidentia fiat distributio: ubi ēt dicto modo: dñs Nicolaus dictū tex̄ inducit. Et ideo cōcludit q̄ ille de cuius preiudicio anime tractatur: una cum ep̄o debeat talem restitutio & distributionem facere iuxta notata in. l. nulli: et dicta. l. id quod pauperibus: et. l. si quis ad declinandam. C. de epif. et cleri. ubi ēt habef de materia p̄ Bald. qui idem ēt expresse firmauit i consilio suo incipiente. In christi nomine amen. Iu primis uidendum ē: an dictus deponens i ordine. clxv. et i upradicto alio cōsilio suo: incipiente In christi nomine amen: factū proponit̄ i ordine. clxxi & ita in iurib⁹ supra allegatis docto. cōmu iter moderni concludūt: per que i proposito nostro concludi p̄t si nō appareat q̄ sint illi q̄bus dicta excrescentia restitui debeat: q̄ dicti deputati p̄ dictam cōmunitatē perusinam: una cū dño ep̄o potrūt p̄ pauperibus dictā excrescētam iter dictos pauperes dispēre & distribuere. Et dixit Ioan. and. in dic. c. ii. §. i. de testamen. i. vi. galia īcerta que uenlunt distribuenda pauperibus de q̄bus i. dic. d. llii

cum tu. &c. cum sit poterit et conuerti in reparatione; ecclesie parrochialis. & ita refert fuisse conclusum & disputatum si ipsa ecclesia egeat reparatione; & facultates eius non sufficiant. Alias autem non posset fieri eum ibi cum quo ita transiit ibi. d. Dominicus de sancto Geminiano: & ita est tenet. d. Anto. de butri. in dicta. ca. cum sit &. d. Pe. in dicta. c. cum tu: & Bal. in dicta. l. si quis ad declinandam, laus deo omnipotenti.

FINIS.

**C**Supradictum consilium composuit & ordinavit dominus Baglionus de monte ubiano utriusque iuris doctor minimus inter doctores collegii utriusque iuris ciuitatis Perusine: quod ipse composuit & ordinavit ex mandato. d. prioris & domini regis doctorum dicti collegii. Quod consilium fuit recitatum per eum & lectum in collegio dictorum domini regis doctorum utriusque iuris: & fuit unanimiter: & discrepante nemine approbatum ab omnibus doctoribus dicti collegii: fuitque autenticatum & approbatum & conclusum & sanctum tanquam consilium prefati collegii utriusque iuris. Quod fuit restitutum deuotissimo ac reverendo patri fratri Iacobo de monte brandone alias fratre Iacobo de la marcha ordinis minorum de obseruantia sancti Francisci. ad cuius requisitionem & instantiam fuit dictum consilium compositum: & ordinatum & conclusum sub auctentico & patenti Sigillo magno dicti almi collegii Perusini doctorum utriusque iuris. Sub anno domini. M.cccc. xviii. de mense Februarii restitutum de mense Martii. Item laus Deo.

Ego Thomas franci. de Saxoforato scripsi

Et ego Stephanus guarnerius auximanus publicus impensis auctoritate notarius iudex ordinarius & nunc reipublice & ciuitatis Perusine cancellarius. Suprascriptum consilium ex originali existente penes me in archivio & cancellaria communis ciuitatis predicte per aliud mihi fidum transumptum & exemplatum: & per me postea cuius ipso originali auscultatum & in omnibus concordare repertum in hac publicam formam redigens & publicauit signumque meum apposui consuetum in fidem & testimonium rei.

Consilium sacri collegii Paduanii  
pro monte Pietatis Padue.

**C**Casus montis pietatis Magnifice cōstatis Padue.

Agnifica cōmunitas padue habet certam quantitatem pecunie congregata ex oblationibus fidelium ciuium suorum uel di-strictualium per exhortationes & suasiones religiosissimi viri fratris Bernardini picolini feltrensis ordinis minorum: ad beneficium pauperum & eorum subuentione ut in suis necessitatibus habeat possint pecuniam per quam sibi & suis subueniant. Quia quidem pecuniam eadem cōmunitas intendit custodiare: & conseruare ad beneficium dictorum pauperum: & inter eos distribuere equaliter quam fieri potest & praefera statuit & ordinavit modum & mensuram dictae pecunie distribuende. Statuimusque cuilibet petenti non liceat dari ultra ducatos tres: & hec ut plures possint participare de dicta pecunia. Et ut hec fieri possint deputauit ministros: qui custodirent dictam pecuniam: & quaeam distribuerent inter petentes: & pignora acciperent: & suo periculo custodirent: & a uolentibus restituere recipient: & pignora redderent: & eorum qui non restituerent pignora uenderent: & pecuniam ex uenditione pignorum exigerent. Et de predictis omnibus computum tenebant: & libros datorum & receptorum cōsieberent: & rationes administrationis sue redderent. Pro quibus etiam expeditis necessitate domum conducere. & per domo pensionem: & per dictis ministris salarium soluere. Quam expensam statuit eadē cōmunitas facienda esse per filios qui pecuniam accipiunt: & ut quam fieri posset onus dictarum expensarum equaliter distribueret. Statuitque cuilibet solueret de pecunia quam recipieret unum denarium pro libra singulo mense. Existimans tantum exigere que sufficiat ad expensam necessariam predictam. Et si aliquid superesset restituere soluentibus pro rata sua si fieri posset. Si minus dispenses intet pauperes uel alias prias causas: ut melius de sure fieri posset. Nihil penitus retinendo in augmentum suine siue quantitatis prediche mutuā de. Queritur an predicta fieri possint sine criminie usurarie prauitatis. **C**In dei nomine: & diuinis numinis postulato suffragio. Nos doctores sacri collegii patavini: uiso casu: & uiso supra scripte consultacionis articulo: omisis superfluis argumentis substantie rei & ueritati inherentes: considerauimus omnia que circa istam materiam dict possent tam pro quam contra. Et contra quidem uideretur dicendum primo aspectu que nec unum denarium nec aliquid aliud quamcumque minimum liceat accipere ultra quantitatem que alicui datur: & quicquid ultra accipitur est usura ut in legi rogasti. sed si tibi dedero decem. ff. si

certum pe, & in. l. si tibi dece[m] milia. ff. de pactis in principio. & in. l. cum ultra. C. de non nu. pe. Nec ad rem pertinet an pecunia sit dan[tis] uel aliena: quia consumptio[n]e secuta eodem modo contrahitur obligatio: ac si ab initio fuisse dantis. ut in. l. si a furioso & l. non omnis. §. i. & notatur in. l. ii. §. appellata & in. §. item mutuum. ff. sicer. pe. & in. l. si si filius familias eo. titulo & in. l. si quis pro eo. §. si n[on] mos. ff. de fidei usi. & etiam si pecunia que datur esset pauperum non esset tamē singulorum ut. l. sicut. §. si quid uniuersitati. ff. quod cuiusque uniuer. no. & l. instantum. §. uniuersitati. ff. de re. diui. & in. l. sed si hac. §. qui manumittit. ff. de i. sus. uo. Vnde si alicui ali, quid datur non minus esset mutuum quam si propriam reciperet pecuniam: & ideo non licet ab eo ultra aliquid accipere: & quicquid ultra accipitur ē usura ut dictum est. ¶ Preterea ubi qui recipit pecuniam aliquid ultra soluit pro sua mora per dinumerationem temporis dicitur esse usura ut notat Bar. in. l. 3. §. fi. de an. legatis. ff. & in. l. ii. ff. de his qui pecu. nomine: & in. l. cum stipulatus in fine. ff. de uerbo. ob. & in. l. Julianus. §. idem Papinianus. ff. de actioni. empt. cum similibus: de quibus per Petrum de ancharano in consilio. 89. incipiente in Christi nomine &c. Verba sunt ista solenniter &c. ubi per plura concludit q[uod] quotienscumq[ue] siue in contractibus siue in alia dispositione dicitur q[uod] donec quis sortem soluat debeat soluere tantum annuatim uel mensiatim illud erit usura: ergo idem dicendum in presenti casu. ¶ Preterea Nulla est causa adeo p[ro]ia uel fauorabilis ut liceat accipere ultra pecuniam que data sit: etiam si istud ageretur pro alendis pauperibus uel captiuis redimendis. ut habetur in capitulo super eo. de usuris. & in regula peccatum libro sexto per Ioannem Andree in mercutialibus: ¶ Preterea quāvis creditor post moram debitoris ultra sortem exigere possit q[ui]t[em] sua interest non solu[m] ratione damni emer[et] gentis sed etiam lucri cessantis ut in capitulo dilecti de foro comp. & in capitulo conquestus de usu. & in. c. sacro de sent. excō. ubi plene per doct. tamen ante moram debitoris non licet pacisci de aliquo soluendo ultra sortem pro futuro interest: ut post uarias op[er]i. concludit Ioann. Andr. & notant doctores in capitulo nauiganti de usuris: & refert Saly. In autem ad hec C. de usuris. in quintadecima questione: & Petrus de ancharano in regula peccatum de regu. iur. libro sexto in sexta questione. ¶ Preterea quāvis liceat genero recipere & lucrari fructus rei siue fundi ei dati pignori pro suo interest quia supportat onera matrimonii ut in capitulo salubriter de usu. tamen eidem non licet pacisci cum so-

cero q[uod] certum quid prestatur per soferum: donec soluerit dote[m] quam dare prom[is]it ut norat loan. An in capitulo salubriter preallegato sic non uidetur licere recipere unum denarium pro libra pro interesse expensarum a debitore qui pecuniam recepit. ¶ Preterea q[uod] non licet accipere dictum denarium pro libra singulo mense probatur per ea que norat Bal. in. l. cunctos populos in sua. rep. in. 3. coillumna. ubi ad propositum dicit q[uod] aut debitor fuit in mora: & tunc aut loquimur s[ecundu]m mundum aut s[ecundu]m Deum: Si secundum legē mun[er]am aut in contractibus bone fidei & uenient u[er]e in interesse ut in. l. quia tantūdem ff. de nego. g. in. l. nūmis. ff. de in litē iur. aut stricti iuris & tunc uenient post litem cont. ut interesse: ja post litē contesti. restitutorum est omnino iudicium: ut. ff. de usur. l. uideamus. §. in fabiana: &. §. si actionem. Si uero s[ecundu]m Deum non est ista differentia quia omnis obligatio est bone fidei: & ideo a tempore more semper uenient ut damnum & interesse. Si uero debitor nō fuit in mora dato q[uod] intersit agentis tamen respectu talis interesse nō agit: quia non superuenit aliqua causa extrinseca propter quam hoc sit sicut supra quando intercellit mora & ex ista theoria quam posuit Baldus uidetur q[uod] de iure diuino ante moram debitoris non licet petere ultra sortem q[uod]is creditoris intersit cum nulla procedat mora donec sunt in termino ueniendi ad soluendum & luēdum pignora sua. ut in. l. lecta. ff. si cer. pe. & in. l. si pupillus. ff. de uerbo. ob. ¶ Preterea communitas Padue seu ciues deputati per eandē comunitatem tenentur gratis & sine salario piam uoluntatem eorum qui oblationes fecerunt executioni mandare & pecuniam pauperibus distribuere ut in. l. nulli. §. cum autem uersiculo ita tamen & l. si quis ad decimandam. §. fi. C. de epis. & cle. ¶ Preterea si liceat aliquid accipere ultra sortem pro pensione domus & salario ministeriorum: & alis expensis occurrentibus daretur materia feneratorib[us] ex erendi usuris: dicendo q[uod] ultra sortem aliquid accipiunt pro suo interest & expensis necessariis: & ideo tali exactio non ē admittenda ut Insti. ui. bo. rap. §. sed nedum talia: & in. c. quanto de diuorti. & l. cum hi. §. si cum lis. ff. de transacti. & in. l. magis puto. §. si pupillus ff. de rebus eorum: & in. l. i. §. sed & si quis. ff. de carbini. edic. ibi nam si aliter obseruaretur: inuenta erit ratio: quēadmodum audacissim⁹ quisq[ue] &c. Vnde ibi notat glo. q[uod] auferenda est occasio delinquendi: sicut in lege prima circa pr̄incipium. ff. naute. caupo stabu. cum aliis similibus. ¶ Sed predictis non obstantibus: aliter nos putamus de iure d[omi]nū cendum: & quod licite possit exigi denarius pro

libra in thense sine aliqua suspliōe usurarie prauitatis ea maxime ratione quia communitas Padue que per suos ministros distribuit inter pauperes pecuniam cum augumento unius denarii p libra nullum habet ppositum fenerandi uel faciendi aliquod lucrum ad utilitatem ipsius cōmunitatis uel alicuius particularis ciuii: sed intētio ipsius cōmunitatis potius est subuenire paupibus in suis necessitatibus de pecunia ad hoc d. putata: & eximere pauperes a grauissimo onere usurarum que extorquentur a Iudeis & tale ppositum absq; dubio est laudabile & procedit ex maxima caritate & a nemine pot redargui & potius meretur laudari tanq; plū & sanctum propositum: & in primis ē ipsum propositum considerandum ut in. l. uerū est si meretrīcē. ff. de furt. & i. l. si quis nec causam: & i. rogasti. ff. sicer. peta. & in. c. consiluit de usur. & i. 4. q. iii. c. si feneraueris. Verum tamen est q; ista distributio pecuniarum inter pauperes nō potest fieri ita ut longo tempore duret & multis proficiat: ctiam p futuris temporibus sine expensa pro pensione domus & salariis ministrorum: & aliis occurrentibus ut dicitur in casu. Talis autem expēsa: sine dubio spe stare debet ad illos qui pecuniam uolunt habere pro suis necessitatibus. ut in. l. si ut certo. §. sumptus. ff. commo. & i. l. si in Asia. primo responso. ff. deposi. & ff. ad exhib. n. l. sed & si. §. quo autem loco. & in. l. ii. ff. de nego. ge. & in. l. ex maleficiis. §. pmo ff. de act. & obliga. & optimie probatur in. l. si quis nec causam: & i. l. rogasti. ff. si cer. peta. ubi si pro mutuo faciendo datur res uendenda petenti mutuum ut re uendita pecunia utatur si res pereat damnum precii rei que perit spectat ad eum qui mutuum habere uolebat quia eius res uendenda data erat. Deinde necessarium fuit istud onus expensarum equaliter distribuere inter eos qui presenti & futuri temporibus accepturi erant pecuniam mutuam: que distributio non poterat aliter equaliter fieri: nisi facta consideratione de quantitate pecunie que necessaria est pro expensis: & habita quantitate que necessaria esset eam exigere oportebat a singulis p mensura commoditatis quam qui q; consequeretur: & prout maiorem quantitatem pecunie habere uel et: & longiori tempore tenere sic etiā plus oneris sentire: unde ordinatum est q; exigatur unus denarius pro libra singulo mense que sine dubio fuit equa distributio pro rata commodi & utilitatis ut in lege manifestissimi. §. cum in secundam. C. de furt. & in. l. i. §. pro secundo. C. de cadu. tol. & in lege plane. §. si duobus. ff. de legatis primo & in. l. secundū naturam de reg. iur. Vnde quando exigitur ab aliquo unus denarius pro libra